ptura expediti non solent; velut post Bellameram de Capellanatu censuit Milis  
verbo probatio capellanatu non potest. De electione, *Abbas cap. quia proprius num. 6.*  
*Cum prolixia apostoli de elect. Petrus à Braxio in directorio electionum cap. 28. servit  
partis.* De dispensatione regula Cancellariae 53. Qua omnia in exemplum attul:  
quia dubitationem movere possent, an ha exemptiones sint ex hoc genere que  
scriptura constare debent: Maximè quod Iason post Baldum censeat privilegia  
(inquit) magna, requirere scripturam. *Bald. cap. constituta col. ult. de Rescript. Ia-  
son. cum proponas, num. 9. C. de pact. Sanctorius de consuet. Turon. tit. 1. §. 17. glo. 3.*  
Et præcisius Rota his verbis: Nota quod in privilegiis concessis à Papa, maximè  
in privilegiis exemptionis, debet esse subscriptio cardinalium aliquorum, ut no-  
tatur in cap. à nobis de test. in fin. Quia in instrumento Principis, ex parte Prin-  
cipis debet intervenire auctoritas, quantum ad subscriptionem arg. probatorias  
*C. de diversis offic. lib. 12.* quia cum talia privilegia sumant vim ex sola voluntate  
Principis, multum debet constare de voluntate; & pro ista parte fuit dictum, quod  
privilegium cuiusdam Papæ Paschalis, in quo privilegio non erat annus, quod ra-  
le privilegium non habebat roboris firmitatem, ad quod faciunt not. per Io. Andr.  
in cap. præsentibus. 6. Haec tenus Rota decisi. i. de Privilegiis in antiquis. & Milis in  
suo repert. verb. privilegia Apostolica qualiter scribi. ubi habet, qua forma debeant scri-  
bi, videnturque in probationem hujus vocari posse variū textus, quibus constitu-  
tur privilegia non subsistere antequam solemniter in scriptis mandata sint, tex-  
tus expressus l. Sacraffatus C. de diversis rescript. l. probatorias in verbis non passim nec  
licenter sibi auctoritatibus vel sacrarum militiarum literarum exemplaribus, sed ex an-  
thenticis tantum sacris probatoriis manu nostra subscriptis & nostro arbitrio prestantis,  
&c. C. de diversis officiis & apparioribus judic. lib. 12. & l. Sancimus C. de diversis  
Rescript.

Verum pro solutione questionis distingendum est, an scriptura requiratur  
ad substantiam actus, an vero ad probationem? Nam priore casu, si non in-  
tervenit scriptura, actus tamquam contra legis solemnitatem gestus non subsistit  
*non dubium ubi DD. C. de legibus, Praes lo. a forma.* Posteriore vero eti subsi-  
stat, tamen alter quam per scripturam probati non potest. Hac distinctio mihi  
verisimilis est cum alii contra Iasonem inl. 1. num. 62. & seq. C. de Iure  
emphit.

Unde concludendum est, scripturam non esse de substantia exemptionum, sed  
tantum de earum probatofia substantia. Probatur, quia scriptura nunquam requi-  
ritur ad substantiam actus, nisi id expresso jure caveatur. *Abb. cap. 1. n. 4. de his qua-  
fiunt apudato per l. pactum quod bona fide, ubi latè Alciat. & DD. C. de pact. & l. cor-  
rebatur ubi Costaliss. ff. de pignorib. quod hoc in casu non reperitur. Erubescimus  
autem sine lego loqui.* §. Consideremus autem de triente & semissellam in fine C. de  
collae.

30  
 collat. suntque pro hac conclusione variae auctoritates, tex. Clem. dudum, §. nos enim in verbis privilegia gratias, indulgentias verbo, seu scripto de scripturis, gloss. ibidem & Card. Sabarellatexti, & gloss. cap. Institutionis 25. quæst. 2. Archidiac. in premio sexti decret. §. universitati Innocent. cap. Constitutus in fine de Rescriptis argum. l. Sancimus §. exceptis C. de donat. §. perficitur inst. cod. Navarr. Consil. i. de privilegiis ubi dicit quod gratia Papa non eget scriptura. Ioan. Faber. in l. C. demandatus principum verb. Idem in privilegiis. Bartholom. Fumus in summa verb. privilegium num. 10. vers. de essentia privilegii non est Bulla. Confirmaturque prolixè plurimis rationibus per Ioan. de Selva in suo tractatu de beneficio, ubi etiam concludit beneficii collationem non egere scriptura. part. 3. quæst. 22. per tot.

Quippe quod scriptura non det jus aliquod in re vel ad tem, sed sola gratia seu privilegii concessio, quæ licet secundum aliquos si informis, quandoquidem per scripturam datur illi forma, tamen ista forma non est formalis seu essentialis, sed tantum probatoria, ut pulchre habet Geminianus Conf. 106. col. 2. vers. in contrarium sicut & in officiis civilibus queri dicitur jus solo verbo. Ioannes Faber l. 1. C. de mandatis Principum, v. g. fiat, placet, concessum ut petitur, per quæ aut alia ejusmodi, gratia, beneficium, seu Principis aut Papæ privilegium, sine alio literatum aut icti-  
 pratarum involucro vel adminiculo in continentu in esse perfectum absolutumque deducitur. Calde in suo Indice verb. fiat & in repet. cap. quisquis per illum text. de elect. late Feln. cap. Rodolphus col. 18. num. verb. fiat. de Rescriptis & in Rubri. de constitut. Bald. I. humanum in fin. C. de legibus. Ludov. Gomes. ad Regulam Cancellariae de non ju-  
 dicando iuxta form. supplic. quæst. 16. vers. est imprimis notandum Ioan. de Selva de bene-  
 ficio part. 3. quæst. 22. num. 12. dilucidè Navarrus tractat. de Oratione Miscell. 27. num. 35.  
 sub finem. quem vide. Hinc elicita est regula Cancellariae Romanæ, Ratione congruit numero octavo, quæ jus quæsumum parti, per concessionem Papa non expi-  
 rat ejus morte, etiam si redactum non fuerit in scriptis, sed debet in scriptis manda-  
 ti tempore successoris, facta tamen expressa mentione prædecessoris à quo jus, gratia,  
 beneficium, privilegium est. Regula Cancellariae 8. ubi Lud. Gomes. & in Reg. de  
 non iudic. iuxta form. supplic. quæst. 1. vers. Tamen considerandum &c. Feln. in Rubr. de  
 Constitut. 5. vers. & conclusio. Petrus à Blaxio. Navarrus in suo directorio electionum  
 his verbis. Et his accedere potest, quod de substantia gratia non est scriptura, &  
 sic si Papa aut Princeps confert alicuius aliquod beneficium, aut aliquam gratiam  
 facit, & ante litteras confectas Papa aut Princeps mortem obeat, non propterea  
 gratia exipiat secundum Archid. in prem. sexii §. universitati, & ita sequitur Ioan.  
 And. in d. §. universitati, & referens le ita consulisse adducendo cap. institutionis 25.  
 quæst. 2. & ibi per gloss. pro quo text. Clem. dudum de sepult. circa finem in vers.  
 nos enim, & sic scriptura non est necessaria in gratia quæ fit per principem, sed  
 sufficit quod aliter possit probari; facit cap. si Apostolica de prob. in sexto, & ibi per

Phi-

Philipp. Franc. & Inst. de donat. §. perficiuntur. Nam Imperialis donatio non egit Scriptura. Sancimus §. exceptis C. de donat. Et dicit Ioann. Andr. d. §. universitati quod jus quæsumum parti per concessionem factam per Papam, per ejus mortem non ex-pirat, si literæ non fuerint factæ, sed debent literæ fieri tempore successoris, facien-do mentionem de concessione prædecessoris, hoc sequitur Philipp. in d. §. universi-tati, & est hodie practica in curia Romana, qua de relatè quoque scribit Ioan. à Chokier Frater meus in Regulas Cancelleriae, cuius Commentaria brevi cum Deo in lucem edentur.

Ex his inferatur, primò, quod exempti plena gaudent libertate, ac exemptione, antequam privilegium solemniter descriptum sit, conceditur enim ipso jure. Ol-dendorpius tract. de Iure singul. tit. de privileg. Militum. §. denique videndum numer. 1. Non fecus ac antequam ejus concessio ad ordinarii notitiam pervenerit, Milis in repert. verb. Gratia per quam fol. 177, ubi allegat. Rom. Conf. 207. vide Franc. cap. 1. §. di-cebat numer. 3. sub fin. de concess. prob. in 6. Rotac. c. 12. duodecima circa medium, de pra-bendis in antiqu. Ananias addit. ad cap. & abolendam de hereticis. Franc. cap. 1. §. in eos autem numer. 1. de privileg. in sexto. Porro dixi ad ordinarii notitiam, quia aliud esset in exempto, quandiu exemptio nondum pervenit ad notitiam privilegiati; tamdiu enim inutilis est, & vires suas fortiri non potest. Rom. Conf. 330. n. 19. per cap. 1. vers. Quia in privilegiis de concess. præbend. lib. 6. cap. quanto 2. quest. 5. licet enim pri-vilegium dari possit abenti & ignoranti, cap. si tibi absenti de præbend. lib. 6. 1. labo ff. de Iurejur. Roma. d. n. 19, tamen ut plene suum fortatur effectum, est opus ut privi-legiato innotescat. arg. 1. qui absens ff. de acq. possess. Rom. d. Conf. 330. numer. 18. & 19. d. cap. 1. §. nec obstatet tibi Francus Rom. conf. 369. numer. 20. Idque tum densum, cum exemptio conceditur, vel motu proprio, vel ad instantiam tertii, fecus vero si ad postulationem exempti sive privilegiati, aut nisi de concedentis intentione aliter appareat, tum enim exemptio vires sumit seu iam antequam exemptio innotescat. Francus & D.D. d. §. nec obstatet. Inferatur secundò, quod exempti ex ejusmodi pura putata exemptione, possunt exercere actus possessorios, & consequenter inter-dicti experiri. Egid. decis. 578. incip. spoliatus. Ludov. Gomes. in comment. ad Reg. Cancell. de non judicando juxta formam supplicat. quest. 5. Navarrus cap. accepta oppo-sitionis octavo, solutione num. 2. ubi id disputatur. Et Conf. 6. de Renunciat. part. 1. Infer-tur tertio, Quod et si scriptura non si de effientia exemptionum. Fumis d. verb. pri-vilegium numero decimo, & alii supra allegati. Est tamen de forma earum proba-toria, quia sine scriptura probari non possunt. 1. Sacri affatus C. de divers. Rescript. 1. probatorias C. de divers. officiis. Abb. dicto cap. gratia propter Rebuffus d. l. prohibi-tum, quod tamen ita simpliciter Nayarus non admisit. d. Miscell. 27. numer. trigesimo quinto in fine. Inferatur quarto, quod nihilominus earum amissio probari poterit per testes juxta Barthol. & Doctores. sicut iniquum C. de fide instrumen-

late

*late Abb. cap. Cum olim de privileg. Felic. cap. sicut col. 6. de Re iudicata. late Alex. Conf. 196. usq; testamento. col. 2. vol. 2. D.D. auth. Si quia in aliquid C. de edendo. Et dicitur Molina de iustitia. Et iure tom. 1. diff. 448. fol. 870. ubi concludit, quod licet scriptura sit de substantia, tamen illius amissio probari potest per duos testes de illius tenore depoentes, etiam si ad illius validitatem plures testes essent necessarii, tria tamen sunt conjunctim probanda. 1. Tenor instrumenti. 2. publicum seu authenticum fuisse. 3. illud esse amissum, alterum eorum (inquit) non sufficeret.*

*Declarantur praedicta omnia obtinere jure communis, secus si nova aliquo jure  
aliter sanciretur. Qued ideo dico, quia Bulla Pii IV. in Bullario 138. fol. 883. consti-  
tuitur privilegium non registratum intra tres menses nullum esse & pto non con-  
cesso haberi, Anton. Amatis decif. 81. n. 11. Pro complemento questionis animadver-  
tendum, non esse plane expeditum, an casus quos sub initium ex Rebocco & non  
nullis in exemplum attuli, opus habeant necne pro forma Scriptura. Qua de re vi-  
deatur abunde Alciatus in plerisque dissentientibus, nec enim expedit evagando hoc  
instituto ius prolitus insisteret, late Alciat. I. pactum quod bona fide 17. C. de pactis. Et  
quidem ex hisce omnibus soluta puto qua in principio ex Bald. Rot. Iaf. ad-  
versari videbantur; siquidem ea omnia de forma tantum probatorum intelligenda  
sunt, non vero de ea que dat esse actu. d. Clem. dnauum ubi gloss. d. cap. Institutionis ubi  
glo. Archidiac. d. §. universitati. Selva. d. quas. 22. n. 10. per Abbatem, capitulis postremo  
cautis.*

## Q V A E S T I O VIII.

Exemptione an &amp; qualiter probanda?

## S U M M A R I U M.

- 1. *Fallaprivilegia, exemptiones non presu-  
muntur.*
- 2. *Ordinarius fundatam habet jurisdictio-  
nem per totam diocesim. 3.*
- 3. *Prasumptio eximit a probatione.*
- 4. *Non allegans exemptionem condemnan-  
dus est in expensis, nisi tamen exemptione  
est notaria.*
- 5. *Qualiter, Et coram quo probanda exem-  
ptio.*
- 6. *An probetur exemplo per confirmationem.*
- 7. *Quid de innovatione.*
- 8. *Forma probandi exemptionem. 11.*
- 9. *Exemptus tenetur cedere ordinario.*
- 10. *Locus congruus Et terminus competens  
est arbitrarius.*
- 11. *Editio sit expensis exempti.*
- 12. *Cuius sit de exemptione cognoscere.*

Regu-